
Terça-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 201646 DIÁRIO OFICIAL Nº 33073

Pregão, e ainda, o Processo nº 2016/51725, de 12.02.2016,
RESOLVE:
I - Designar como Pregoeiro/Equipe de Apoio, os servidores 
abaixo relacionados, responsáveis pelos trabalhos advindos da 
licitação na modalidade Pregão, no âmbito desta Secretaria:
CÍCERO MARCOS LOPES DO ROSÁRIO - Técnico em Gestão 
Pública - Economista, matrícula nº 57191398-1 - Pregoeiro;
ALESSANDRA MIRANDA ROCHA - Assessor Especial I, matrícula 
nº 55589389-4, Equipe de Apoio;
CAROLINA TAVARES VIANA LOBO - Supervisor Museológico, 
matrícula nº 5911453-1  Equipe de Apoio;
CHRISTIANE REGINA SALES ALVES DARWICH - Técnica em 
Gestão Pública - Economista, matrícula nº 57213426-1 - Equipe 
de Apoio.
II - Os efeitos desta Portaria retroagem a 15.02.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 15 de fevereiro de 2016.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo 930206

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 042 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016.
A DIRETORA DE INTERAÇÃO CULTURA do Concurso “PAUTA 
LIVRE”, no uso de suas atribuições legais e editalícias,
CONSIDERANDO o disposto no item 5.8 do Edital nº 006/2015, 
publicado em 17 de dezembro de 2015 - Pauta Livre, que trata 
dos critérios de desempate do concurso,
RESOLVE:
Art. 1º A Comissão de Seleção do Edital Pauta Livre comunica a 
todos os participantes do concurso Pauta Livre, Edital 006/2016, e 
demais interessados que, por orientação da Procuradoria Jurídica 
da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, está parcialmente 
revogada a PORTARIA Nº 035/2016, de 15/02/2016, publicada 
no DOE em 16/02/2016, especifi camente no que diz respeito às 
pautas conferidas aos ganhadores do espaço “Teatro Margarida 
Schivasappa - TMS”.
Art. 2º Os candidatos que tiveram suas notas empatadas estão 
convocados a comparecerem no dia 24/02, às 10h00, na Sala da 
DIC da FCP, no 4º andar para a realização de sorteio público a 
fi m de defi nir a ordem de colocação no concurso.
Art. 3º Será defi nido o desempate entre os seguintes candidatos:
ADILSON ROSARIO SOARES, ALINE PASSOS VIEIRA,ANA 
PAULA CASTRO, CARLOS BRITO JUNIOR, DIEGO XAVIER LOPES 
, ELIELSON COELHO DE SOUZA, FERNANDO AUGUSTO LIMA 
QUEIROZ, FIRMINO GUIMARÃES DE SOUSA FILHO, JOÃO 
GABRIEL CARVALHO PINHEIRO, JOSÉ ANTONIO PUGET CRUZ, 
JOSE ANTONIO SALAZAR CANO, JOSÉ JACINTO DA COSTA 
KAHWAGE, JOSÉ LUIZ DUARTE DA COSTA, JULIANA SILVA 
SOARES, LIEGE DE OLIVEIRA AGRASSAR , LUANY GUILHERME 
FERREIRA, LUCAS CESAR IMBIRIBA, LUCIANA MEDEIROS, LUIZ 
FELIXDE OLIVEIRA ROBATTO CAMPOS, MARIA TATIANE SILVA 
DA COSTAMAIRA THERESA GOYARA MOMONUKI, MARCELLA 
MARTINS , MAURICIO GOMES, OTACIO RUY NUNES NEVES, 
RONALDO DOS SANTOS SILVA , RUBERVAL GONÇALVES 
ANDRADE, SONIA REGINA SILVA DO NASCIMENTO, YURI 
GUEDELHA,
Art. 4º. O não comparecimento para o sorteio público não 
importará na desclassifi cação do candidato.
Art. 5º. Não serão alteradas as datas e colocações divulgadas 
para os espaços TEATRO WALDEMAR HENRIQUE e GALERIA 
TEODORO BRAGA.
Art. 6º. As demais colocações, onde não houve empate, poderão 
ser alteradas em conformidade com o resultado do sorteio.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIA CAVALCANTE

DIRETORAS EM EXERCICIO DE INTERAÇÃO CULTURAL
DIC/FCP

Protocolo 930288

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2016
Nº PROCESSO: 426739/2015

Objeto: Contratação de empresa especializada na execução dos 
serviços de desinsetização, descupinização e desratização.
Valor Estimado: R$ 8.466,00
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 07/03/2016
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Ely Pinheiro de Sousa
Dotação Orçamentária: 46202.13.122.1297 Atividade: 8338, 
Fonte: 0101, Natureza: 339039.
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo 930025

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N° 017/2016
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Assunto: LICENÇA MATERNIDADE
RESOLVE:
CONCEDER Licença Maternidade à servidora DANIELA RIBEIRO 
MOREIRA DEMETRIO DOS SANTOS, matrícula nº 5902568/1, 
Cargo de Procurador Autárquico e Fundacional, no período de 
22.02.2016 a 19.08.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 22 de fevereiro de 2016.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

Protocolo 929965

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

A FUNDAÇÃO CARLOS GOMES - FCG, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público o resultado de licitação 
na modalidade TOMADA DE PREÇOS nº 01/2016, tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução 
dos serviços de restauração, reforma e ampliação do prédio da 
Fundação Carlos Gomes.
DATA DA ABERTURA: 22/02/2016
LICITANTE VENCEDOR: GM ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS 
LTDA, CNPJ 04.503.910/0001-48, com sede na Pass. Maria dos 
Anjos, nº 88, Bairro Umarizal, Cidade Belém/PA, CEP 66.055-
360
VALOR DA PROPOSTA: R$ 1.390.274,47.
A Comissão

Protocolo 930210

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO TOMADA DE 
PREÇOS 001/2016

A diretora administrativa e fi nanceira da Fundação Carlos 
Gomes, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto no Art. 38, inciso VII e Art. 43, inciso VI da 
Lei nº 8.666/93, acolhendo a decisão da Comissão Permanente 
de Licitação,  HOMOLOGA o resultado do proc. Licitatório nº 
2015/525354, na modalidade Tomada de Preços nº 001/2016, 
tipo Menor Preço Global, para contratação de empresa 
especializada visando a execução dos serviços de restauração, 
reforma e ampliação do prédio sede da Fundação Carlos Gomes, 
ADJUDICANDO o objeto licitado à licitante vencedora, a empresa 
GM ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no sob o 
CNPJ 04.503.910/0001-48, com sede na  Passagem Maria dos 
Anjos, nº 88, Bairro Umarizal, Cidade Belém/PA, CEP 66.055-
360, cuja proposta apresentada foi de R$ 1.390.274,47 (um 
milhão trezentos e noventa mil duzentos e setenta e quatro reais 
e quarenta e sete centavos).
Belém, 22 de fevereiro de 2016.
Suely Fraiha
Autoridade Homologadora

Protocolo 930218

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 33 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2016/59858/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados: ½ (meia diária), 
para o deslocamento ao município de Abaetetuba/PA no 
dia 19/02/2016, com retorno no  mesmo dia, para realizar a 
cobertura do encerramento da ofi cina de rádio do Projeto Bizu 
no referido município.
NOME: THIAGO DE MORAES SOUZA
CPF: 715.713.532-91
MATRICULA: 5905820
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: DANIELLE CRISTINA FRANCO ANDRADE
CPF: 658.772.842-15
MATRICULA: 57198612
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
MATRICULA: 57230565
CARGO: SECRETÁRIO DE GABINETE
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 930004

PORTARIA Nº 34 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2016/61584/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados: ½ (meia diária), para 
o deslocamento ao município de São João da Ponta/PA no dia 
20/02/2016, para cobertura de ações de Governo no município.
NOME: CRISTINO CARLOS MARTINS ASCENÇÃO
CPF: 440.932.412-87
MATRICULA: 57234710
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: LIDIANE MATOS DE SOUZA
CPF: 839.907.202-87
MATRICULA: 55586257
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL I
NOME: ANTÔNIO JERÔNIMO VIEIRA DE FRANÇA
CPF: 333.698.102-63
MATRICULA: 567089
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
NOME: FRANCISCO DA SILVA
CPF: 096.644.672-00
MATRICULA: 5573580
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 930007

PORTARIA Nº 35 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2016/65020/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado uma diária complementar, 
para o deslocamento para a cidade de Brasília/PA. no dia 
17/02/2016, sendo que a chegada em Belém foi no dia 
18/02/2016.
NOME: DANIEL NARDIN TAVARES 
CPF: 843.446.792-53
MATRICULA: 5910640
CARGO: SECRETÁRIO DE ESTADO
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 930012


